关于开展2022年常州市中小学教师资格定期注册工作的通知

局属各单位:
根据《省教育厅关于做好2022年中小学教师资格定期注册工作的通知》（苏教师函﹝2022﹞37号）精神，结合我市实际情况，现将2022年常州市中小学教师资格注册（包括首次注册和满五年定期注册）的相关工作通知如下：

一、注册对象

1．我市公办学校（含幼儿园、普通中小学和中等职业学校）在编在岗教师和备案制教师；

2．经各级教育行政部门核准举办的民办普通中小学、中等职业学校和幼儿园在职教师，其中：民办普通中小学、中等职业学校教师在全市实行试点注册，民办幼儿园教师在天宁区、钟楼区实行试点注册；
3．符合上述1、2两项条件之一，新录用、试用期满且考核合格的教师参加首次注册；
4. 符合上述1、2两项条件之一，至2022年底距上次定期注册合格满5年的教师参加满五年定期注册；

5. 符合上述1、2两项条件之一，上一次注册结论为“暂缓注册”，现已达到注册合格条件的教师根据以上3、4两项具体判断所属注册类型。
此前曾参加过注册，由于任教学校或岗位调整，现不属于注册范围的，不再进行注册，其教师资格证书仍然有效。

    二、注册条件

首次注册合格的条件为：

1．具有与任教岗位相应的教师资格；

2．遵守国家法律法规和《中小学教师职业道德规范》，有良好的师德表现；

3．满足注册范围规定的条件并能够提供聘用证书或与所在学校签订的聘期一年以上的合同；

4．首次任教人员须试用期满且考核合格，其他人员申请注册前一年年度考核为合格及以上等次；

5．身心健康，胜任教育教学工作。

满五年定期注册合格的条件为：

1．具有与任教岗位相应的教师资格；

2．遵守国家法律法规和《中小学教师职业道德规范》，有良好的师德表现；

3．满足注册范围规定的条件并能够提供聘用证书或与所在学校签订的聘期三年及以上的合同；
4．近五年内每年年度考核为合格及以上等次；
5．近五年内不少于国家规定的360个培训学时，其中区县级及以上培训学时不少于180学时，中等职业学校专业课教师每5年到企业实践累计不少于5个月。培训学时的计算和认定按照江苏省教育厅颁布的《江苏省教师培训学时认定和登记管理办法》执行。
6．身心健康，胜任教育教学工作。

三、注册提交的材料

1．《教师资格定期注册申请表》一式2份；

2．《教师资格证书》原件；

3．学校最近签定的聘用合同或聘书复印件加盖校印；

4．所在学校出具的师德表现证明；

5．年度考核证明；
6．省教育厅认可的教师培训学时证明；

7．身心状况可以正常从事教育教学工作的证明，经中小学或教育行政部门批准病休的，须提供病休证明。

申请首次注册的，应当提交上述1、2、3、4、5、7六项材料，其中4、5、7三项材料只需在附件4和附件5的首次注册表格相关栏目中填写，学校负责审核，无需提供纸质证明。满五年定期注册的，应当提交上述所有材料，其中4～7项材料只需在附件4和附件5的满五年定期注册表格相关栏目中填写，学校负责审核，无需提供纸质证明。

暂缓注册人员再次申请注册，须提供暂缓注册情形消失证明或补证材料。病休人员须提供病休证明。
四、注册工作流程

1．个人申请。注册范围内教师在规定的注册受理期内（9月28日—10月10日）在“中国教师资格网”（网址：www.jszg.edu.cn）上自行进行网上申报，打印好申请表(一式2份)，并按要求准备相关材料。

2．学校审核。申请人所在的任教学校按要求对申请人提交材料（详见附件2申报材料目录）进行核实，并填写和审核附件3、附件4和附件5中首次注册和满五年定期注册的信息，确保准确无误后签字盖章。各校必须在10月13日前完成网上申请的确认工作。
3．学校提交材料。任教学校于10月14日前将申请人提交的材料袋（材料袋上要张贴信息填写准确的附件2的申报材料目录）和所有审核无误的附件集中送至天宁科技促进中心1017人教科，联系电话：69660622
4．注册机构初审。注册机构组织对材料进行审核，并将无故逾期不申请注册和无教师资格证人员信息录入注册系统，10月31日前完成。

5．初审公示。注册受理机构提出注册初审结论并公示7天，公示期满后于11月10日前上报常州市教育局复核。

6．复核。常州市教育局组织复核，11月15日前报省教育厅终审。

7．终审。省教育厅通过网络对注册申请进行终审并在全国中小学教师资格定期注册管理信息系统中填报注册结论及有关信息。

8．做出注册结论。受理注册的教育行政部门根据省教育厅终审意见公布注册结论，并在申请人《教师资格定期注册申请表》和《教师资格证书》附页上进行注明，其中教师资格证书上的注册结论打印在教育部统一发放的注册贴上。注册贴贴在附页上，加盖教育行政部门的骑缝章。《教师资格定期注册申请表》一份存入个人人事档案，一份由受理注册部门归档保存。根据规定，需在受理注册申请终止之日起90个工作日内作出注册结论。

五、相关工作要求

中小学教师资格定期注册制度是深化教育体制机制改革的重要内容，是加强教师队伍建设的重要措施。各地各校要高度重视，精心组织，规范操作，根据国家和省教师资格定期注册相关政策，以及《教师资格认定特殊情况及不规范问题在中小学教师资格定期注册制度试点工作中的处理办法》（教资字〔2016〕2号）要求，严格开展各项工作，落实相应责任。要加强纪律监督，对不按规定组织定期注册的学校要严肃追究责任，对应注册而无故不注册人员要给予相应处分并给予注册不合格结论。
各地要加强对定期注册结果运用情况的落实和检查。注册不合格人员必须在注册结论公布后至新学期开始前坚决退出教学岗位，并不再享受教师岗位待遇；暂缓注册人员不得评聘高一级教师职务，不得晋升高一级岗位等级，否则严肃追究学校相关负责人的责任。
六、附件
附件1：江苏省实施教育部《中小学教师资格定期注册暂行办法》细则（试行）

附件2：常州市中小学教师资格定期注册申报材料目录（封面）（分首次和满五年注册）

附件3：2022年常州市教师资格定期注册人员汇总表

附件4：2022年常州市教师资格定期注册申报人员花名册（含首次和满五年注册两张表）

附件5：2022年常州市教师资格定期注册未申报人员花名册（含首次和满五年注册两张表）

常州市天宁区教育局

                                                     2022年9月27日